
6 自部工国・国第 41 号 

2024 年１０月１５日 

会員企業 代表者各位 

     補修部品部門ご担当者様 

     知財部門ご担当者様 

一般社団法人日本自動車部品工業会 

知的財産権部会 副部会長 石原義幸 

（公印省略） 

 

中国政府向け模倣品被害実態に関する情報提供について 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素より当会事業にご支援賜りまして厚

く御礼申し上げます。 

 この度、部工会知的財産権部会では、会員企業の模倣品被害実態を取りまとめ、中国中央政府（海

関総署）および地方政府に概況データ等を提供し、第三国への模倣自動車部品の輸出差止効率の向

上を目的とした活動を実施します。また、模倣品被害実態のみならず、正規市販品の製造エリア等

も情報提供することにより、差し止め業務の円滑化に寄与することも目的の一つとしております。 

 提供いただく情報は事務局もしくは調査会社にて取りまとめ、差し止めに関する生データおよび

概況データを作成する予定です。模倣自動車部品の撲滅に向け、またユーザーの安全を守っていく

ためにも、本活動をご理解いただき、是非、情報提供を賜りたくお願い申し上げます。 

 なお、まずは、情報提供いただける会員企業数を確認させていただき、ご協力いただける企業が

一定数いらっしゃることが確認できた後に、実際の情報を提供いただきます。 

 以上、ご多用のところ大変恐縮ですが、ご検討ご協力の程、何卒よろしくお願いいたします。 

敬具 

記 

１．依頼内容 

 別添パワーポイントをご参照いただき、情報提供有無について〇×でご回答ください。 

２．回答期限 

 1１月８日（金）までにご回答いただきますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。 

３．回答フォーム 

 https://forms.office.com/r/tab2vtpt2r 

４．情報の取り扱い（※実際の情報を提供いただいた後の情報開示予定先） 

    税関 調査会社/部工会 会員企業 

１）差し止め生データ 〇 〇 × 

２）市販品関連生データ × 〇 × 

３．概況資料 〇 〇 〇 

  １）、２）は代理店もしくは部工会が取り纏める予定。３）は個社判別できない粒度で資料を作成。 

５．問い合わせ先 

（一社）日本自動車部品工業会 国際部 土居、日髙、03-3445-4213  chizai@japia.or.jp  

以上 

https://forms.office.com/r/tab2vtpt2r
mailto:chizai@japia.or.jp

